ESTADO DE GOIÁS
PODER LEGISLATIVO
CÂMARA MUNICIPAL DE FORMOSA

MOÇÃO DE CONGRATULAÇÃO Nº 07/26 VJ, DE 04 DE MARÇO DE 2026

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2/2001, que instituiu a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira – ICP-Brasil

Praça Rui Barbosa nº 70 – Centro – Fone: (61) 3631-1772 – CEP: 73.801-220 – Formosa-GO
www.formosa.go.leg.br valdsonjose@camaraformosa.go.gov.br [1]

Autoria: Ver. Valdson José

Ao Senhor

FILIPE VILARINS LACERDA

Presidente da Câmara Municipal de Formosa

Senhor Presidente, apresento nos termos regimentais, a presente Moção de Congratulação

ao Sargento Rodrigo Torres Figueira pelos relevantes serviços prestados à comunidade formosense.

Câmara Municipal de Formosa, 02 de março de 2026.

Valdson José
Vereador

http://www.formosa.go.leg.br
mailto:robertabrito@camaraformosa.go.gov.br
mailto:simoneribeiro@camaraformosa.go.gov.br
mailto:valdsonjose@camaraformosa.go.gov.br

ESTADO DE GOIÁS
PODER LEGISLATIVO
CÂMARA MUNICIPAL DE FORMOSA

MOÇÃO DE CONGRATULAÇÃO Nº 07/26 VJ, DE 04 DE MARÇO DE 2026

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2/2001, que instituiu a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira – ICP-Brasil

Praça Rui Barbosa nº 70 – Centro – Fone: (61) 3631-1772 – CEP: 73.801-220 – Formosa-GO
www.formosa.go.leg.br valdsonjose@camaraformosa.go.gov.br [2]

JUSTIFICATIVA

A presente Moção visa homenagear o Sargento Rodrigo Torres Figueira pelos relevantes

serviços prestados à comunidade formosense, na área de segurança.

Rodrigo Torres Figueira, pai de 02 filhos, João Victor e João Miguel, casado com Lais,

conhecido como SGT FIGUEIRA da CPE, entrou nas fileiras da polícia militar em 03/02/2014 e serviu

na unidade de área por 01 ano, no 16° batalhão.

No ano de 2016, iniciou seu estágio no CPT Companhia de Policiamento Tático, comandada

pelo então Major Jader, no ano de 2018 foi transferido para o GPT de 21° BPM onde participou de

inúmeras ocorrências de vulto, no ano 2020 assim criada a tão sonhada CPE Companhia de Polícia

Especializada, assim sendo transferido para este, onde integra até hoje, o pelotão DELTA.

Ante o exposto, pedimos aos pares a aprovação desta matéria.

http://www.formosa.go.leg.br
mailto:robertabrito@camaraformosa.go.gov.br
mailto:simoneribeiro@camaraformosa.go.gov.br
mailto:valdsonjose@camaraformosa.go.gov.br

		2026-03-02T11:02:09-0300
	Brasil
	VALDSON JOSE DA SILVA
	Assinador Serpro